Ata nº. 024/2013 – 22ª Sessão Ordinária a Câmara Municipal de Regente Feijó. Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, às vinte horas, iniciou-se a vigésima segunda sessão ordinária da Câmara Municipal com a presença dos seguintes funcionários: Danyelle Alexandra de Carvalho Magna, Zulmira Leandro de Antonio e Lussandro Luis Gualdi Malacrida. Após ser realizada a chamada regimental, constatou-se a presença dos seguintes vereadores: Adalberto Aparecido David, Alcides Gonçalves da Silva, Antonio Edilson da Silva, Antonio Luiz Rodrigues, Domingos Costa Neto, Guilherme Oliveira da Rocha, Ilcemir Scarabelli, Marcelo Ferrari e Sueli Aparecida Olivieri Bento. Havendo a presença da unanimidade dos senhores vereadores presentes, o Senhor Presidente declara aberta a presente sessão, colocando em discussão a ata de nº. 023/2013, que não sofrendo impugnação ou retificação foi declarada aprovada por unanimidade dos senhores vereadores. A seguir entrou-se no expediente que constou do seguinte: Projeto de Lei nº. 045/2013 que dispõe sobre: Altera a Lei Municipal nº 2.533, de 04 de novembro de 2009, mencionado projeto foi devidamente encaminhado às comissões temáticas desta Casa e tendo parecer voltará na ordem do dia. Requerimentos nº. 049/2013 ao nº 052/2013 que colocados em discussão e votação foram aprovados por unanimidade de votos dos Senhores Vereadores. Indicações nº. 0224/2013 ao nº 0227/2013 que foram deferidas pelo Presidente da Casa, nos termos regimentais. Moção nº. 112/2013 que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Eulalia Origuela Rampasso. Moção nº. 113/2013 que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento do Senhor Arlindo Antonio Lorenconi.  Moção nº. 114/2013 que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Maria de Lourdes Massena Reis.  Moção nº. 115/2013 que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Encarnação Fortes Sierra Burkle. Moção nº. 0116/2013 de autoria do nobre vereador Domingos Costa Neto que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a Sra. Juliana (assistente social do município), bem como, a Sra. Estela (farmacêutica junto a UBS local) profissionais estas que em conjunto mesmo perante as dificuldades da realidade social, rebelam-se contra os problemas das injustiças que afetam os desamparados socialmente. Moção nº. 0117/2013 de autoria do nobre vereador Domingos Costa Neto que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada ao Ilustre Sr. Marcílio carvalho e sua equipe, pelas diversas iniciativas e incansáveis tarefas dedicadas junto a Vigilância Sanitária, de nossa querida Regente Feijó. Moção nº. 0118/2013 de autoria do nobre vereador Domingos Costa Neto que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a toda equipe responsável pelo atendimento as ligações direcionados ao número 192, notadamente que pelas diversas iniciativas e incansáveis tarefas dedicadas a comunidade regentense. Moção nº. 0119/2013 de autoria do nobre vereador Antonio Luiz Rodrigues que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de congratulações a ser ofertada a Igreja Católica de nossa cidade (Paróquia Nossa Senhora Aparecida) em sua sede edificada junto ao laborioso bairro Portal do Sol, contando com o apoio de inúmeros seguidores constituíram o “Grupo de Oração”, através do qual seus fiéis participam de belíssimos episódios, com toda espiritualidade, sempre as segundas-feiras. Ofícios nº s 122/13 e 124/13 do Ilustríssimo Senhor Diretor do REGENPREV em atenção há alguns requerimentos formulados pelos nobres vereadores desta Casa de Leis. Ofícios nº s 276/13, 277/12, 279/13 e 293/13 do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Marco Antonio Pereira da Rocha em atenção há alguns requerimentos formulados pelos nobres vereadores desta Casa de Leis.  Oficio nº 120/13 do Ilustríssimo Senhor Diretor Executivo do REGENPREV encaminhando os relatórios contábeis do referido Instituto. Convite da EMEFEI Therezinha da Rocha Moreno. Oficio da Excelentíssima Senhor Juíza Federal. Comunicado Especial, bem como oficio especial do Ilustríssimo Senhor Diretor da Comissão Municipal de Esportes de Regente Feijó. Havendo tempo regimental utilizaram a palavra em Tema Livre os nobres vereadores Marcelo Ferrari, Domingos Costa Neto, Alcides Gonçalves da Silva, Adalberto Aparecido David e Guilherme Oliveira da Rocha. Com a presença dos vereadores já relacionados, entrou-se na Ordem do Dia que constou do seguinte: Requerimento verbal de autoria do nobre vereador Domingos Costa Neto que requer que a presente pauta seja apreciada em regime de urgência especial, valendo dizer em única discussão e votação. A Presidência coloca o requerimento verbal em discussão e votação, que foi declarado aprovado por unanimidade de votos dos senhores vereadores. Com isso, foi colocado em discussão o Parecer das comissões constituição, justiça e redação, orçamento, finanças e contabilidade referente ao projeto de lei nº 045/2013 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Havendo tempo regimental nenhum vereador utilizou a palavra em Explicação Pessoal. Não havendo mais nenhum assunto a ser discutido nesta reunião, o Senhor Presidente informa que as matérias ora aprovadas serão dados os prosseguimentos nos termos regimentais, agradece a presença de todos, convoca-os para a próxima sessão ordinária dessa Casa e declara encerrada a presente sessão. E para constar, lavrou-se a presente ata que após ser lida e achada conforme, será aprovada e assinada./././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././.